Об учреждении почетного звания

Министерства обороны Российской Федерации

«Почетный специалист военно-политических органов»

В соответствии с подпунктом 27 пункта 10 Положения

о Министерстве обороны Российской Федерации, утвержденного

Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г.

№ 1082 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004,

№ 34, ст. 3538; 2021, № 10, ст. 1573), в целях учреждения почетного

звания Министерства обороны Российской Федерации «Почетный

специалист военно-политических органов» П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Учредить почетное звание Министерства обороны Российской

Федерации «Почетный специалист военно-политических органов».

2. Утвердить Положение о почетном звании Министерства обо-

роны Российской Федерации «Почетный специалист военно-полити-

ческих органов» (приложение к настоящему приказу).

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

генерал армии

С.Шойгу

П Р И K А З

МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«         »          ноября          2022 г.  №             .

г. Москва

garantf1://87301.131027/
garantf1://87301.0/

2

Приложение

к приказу Министра обороны

Российской Федерации

от «__» ноября 2022 г. №___

П О Л О Ж Е Н И Е

о почетном звании Министерства обороны

Российской Федерации «Почетный специалист

военно-политических органов»

1. Почетное звание Министерства обороны Российской Феде-

рации «Почетный специалист военно-политических органов» явля-

ется ведомственной наградой.

2. Почетное звание присваивается военнослужащим, проходя-

щим (или проходившим ранее) военную службу по контракту не ме-

нее 10 лет в календарном исчислении на должностях военно-поли-

тической работы (воспитательной работы, работы с личным соста-

вом) в Вооруженных Силах Российской Федерации, и имеющим об-

щую продолжительность военной службы не менее 20 лет в кален-

дарном исчислении, ранее награжденным государственной наградой

Российской Федерации или ведомственным знаком отличия Мини-

стерства обороны Российской Федерации – медалью «За боевые от-

личия» или медалью «За воинскую доблесть», за:

профессиональное мастерство, проявленное в служебной дея-

тельности, направленной на организацию военно-политической ра-

боты в Вооруженных Силах Российской Федерации;

разработку, внедрение и применение новых методов организа-

ции и ведения военно-политической работы в Вооруженных Силах

Российской Федерации;

подготовку квалифицированных кадров в области военно-поли-

тической работы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

3. Почетное звание присваивается также лицам гражданского

персонала Вооруженных Сил Российской Федерации и гражданам

Российской Федерации, пребывающим в запасе (находящимся в от-

ставке), отвечающим условиям, указанным в пункте 2 настоящего

Положения.
4. Присвоение почетного звания производится приказом Мини-

стра обороны Российской Федерации.

3

5. Возбуждение ходатайств о присвоении почетного звания
осуществляется в соответствии с Порядком награждения ведом-
ственными знаками отличия Министерства обороны Российской Фе-
дерации, утвержденным приказом Министра обороны Российской
Федерации от 14 декабря 2017 г. № 777 «О ведомственных знаках
отличия Министерства обороны Российской Федерации» (зареги-
стрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 ян-
варя 2018 г., регистрационный № 49677).

Представления к присвоению почетного звания согласовыва-
ются с заместителем Министра обороны Российской Федерации –
начальником Главного военно-политического управления Воору-
женных Сил Российской Федерации.

6. Подготовка проекта приказа Министра обороны Российской
Федерации о присвоении почетного звания осуществляется Главным
управлением кадров Министерства обороны Российской Федерации.

7. Объявление приказа Министра обороны Российской Федера-
ции о присвоении почетного звания производится в торжественной
обстановке. Лицу, удостоенному почетного звания, вручаются удо-
стоверение и нагрудный знак к почетному званию. Рекомендуемый
образец удостоверения к почетному званию приведен в приложении
№ 1 к настоящему Положению. Описание и рисунок нагрудного
знака к почетному званию приведены в приложении № 2 к настоя-
щему Положению.

8. В личные дела, учетно-послужные карты, трудовые книжки
военнослужащих и лиц гражданского персонала Вооруженных Сил
Российской Федерации заносятся сведения о присвоении почетного
звания.

9. Повторное присвоение почетного звания не производится.
Дубликаты удостоверения и нагрудного знака взамен утерянных не
выдаются.

При необходимости подтверждения факта присвоения почет-
ного звания Главным управлением кадров Министерства обороны
Российской Федерации выдается справка о присвоении почетного
звания с указанием в ней номера и даты приказа о присвоении по-
четного звания.

10. Нагрудный знак к почетному званию носится на правой сто-
роне груди.

Приложение № 1

4

к Положению (п. 7)

Рекомендуемый образец удостоверения к почетному званию

Министерства обороны Российской Федерации

«Почетный специалист военно-политических органов»

Лицевая сторона

(темно-бордового цвета)

УДОСТОВЕРЕНИЕ

К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ

МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Внутренняя сторона

приказом Министра обороны

Российской Федерации

от « __ » ___________ 20 __ г. № _____

присвоено почетное звание

Министерства обороны Российской Федерации

«ПОЧЕТНЫЙ СПЕЦИАЛИСТ

ВОЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИХ ОРГАНОВ»

 (должность, воинское звание,

инициал имени, фамилия и подпись лица,

объявившего приказ и вручившего знак)

М.П.

consultantplus://offline/main?base=EXP;n=485920;fld=134;dst=100017

5

Приложение № 2

к Положению (п. 7)

Описание и рисунок нагрудного знака к почетному званию

Министерства обороны Российской Федерации

«Почетный специалист военно-политических органов»

1. Нагрудный знак к почетному званию Министерства обороны

Российской Федерации «Почетный специалист военно-политиче-

ских органов» (далее – нагрудный знак) – из металла серебристого

цвета с эмалью в виде лаврового венка овальной формы, на котором:

в верхней части – накладная эмблема Министерства обороны

Российской Федерации*;

в центре – накладной красный щит (щит фигурный, выгнутый

в головной части, со скошенными верхними углами, боковыми сто-

ронами, вогнутыми в верхней части и закругленными в нижней,

заостренный в оконечности) с надписью в верхней части в четыре

строки «ПОЧЕТНЫЙ СПЕЦИАЛИСТ ВОЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИХ

ОРГАНОВ» и изображением в нижней части диагонально перекре-

щенных пламенеющего меча и факела.

На оборотной стороне нагрудного знака имеется приспособле-

ние для крепления.

2. Размеры нагрудного знака: высота венка (основы знака) –

45 мм, ширина – 35 мм.

__________

* Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2003 г. № 821 «О военном

геральдическом знаке – эмблеме и флаге Министерства обороны Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 32, ст. 3169; 2004, № 34, ст. 3538).

consultantplus://offline/main?base=EXP;n=485920;fld=134;dst=100017